UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT.KTAT-MT
V/v thực hiện rà soát, kiểm

soát nguồn gốc xuất xứ, chất
lượng hàng hóa thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nghệ An, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các siêu thị, trung tâm thương mại;
- Các hệ thống phân phối, chuỗi bán lẻ thực phẩm

                                       trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

 Thời gian gần đây, trên các phương tiện thông tin đại chúng phản ánh một

số thông tin liên quan vụ việc hoạt động thu mua, sử dụng nguyên liệu không
đảm bảo an toàn thực phẩm tại Công ty CP Đồ hộp Hạ Long. Để chủ động thực

hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, đồng thời tăng cường trách
nhiệm tự rà soát trong hoạt động kinh doanh, Sở Công Thương đề nghị các siêu
thị, trung tâm thương mại; các hệ thống phân phối, chuỗi bán lẻ thực phẩm trên

địa bàn tỉnh Nghệ An tổ chức thực hiện một số nội dung sau:
 - Chủ động phối hợp, trao đổi với các đơn vị cung cấp sản phẩm thực phẩm

để rà soát hồ sơ pháp lý, giấy tờ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, chất lượng sản
phẩm đang kinh doanh; đồng thời lưu ý kiểm tra, rà soát đối với các sản phẩm

thuộc diện dừng lưu thông, thu hồi (nếu có) theo thông tin chính thức từ cơ quan
chức năng.

 - Theo dõi, cập nhật kịp thời các thông tin chính thống từ phía các cơ quan
chức năng để thực hiện rà soát sản phẩm đang kinh doanh; trên cơ sở đó, thực

hiện các biện pháp phù hợp theo quy định đối với các sản phẩm chưa đáp ứng
đầy đủ điều kiện về an toàn thực phẩm nhằm đảm bảo quyền lợi của người tiêu

dùng.
 - Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ đối với hàng hóa thực
phẩm kinh doanh trong hệ thống nhằm góp phần phòng ngừa rủi ro, không để xảy

ra vụ việc kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất
lượng theo quy định.

 Yêu cầu các siêu thị, trung tâm thương mại; các hệ thống phân phối, chuỗi
bán lẻ thực phẩm trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (b/c);
- UBND các xã, phường;
- Chi cục QLTT (kiểm tra, giám sát);
- Phòng QLTM;
- Lưu: VT, KTAT-MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Ánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T15:05:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Đức Ánh<anhld@ct.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T15:32:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Công thương<congthuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T15:32:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Công thương<congthuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T15:32:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Công thương<congthuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!